
 خانه امام جمعه، نفیس ترین خانه تهران

یکی از معروف ترین خانه های تاریخی تهران که به 
دلیل ویژگی هــای منحصر به فردش »نفیس ترین 
خانه تهران« لقب گرفته، خانه ظهیرالاسلام است. 
ایــن بنای قجری که در خیابان ناصرخســرو قرار 
دارد، نخســت خانه  میرزاآقاخان نوری، صدراعظم 
سیدابوالقاســم  حاج   بعدها  بود.  ناصرالدین شــاه، 
امــام جمعه، داماد مظفرالدین شــاه آن را خرید و 
در آن ســاکن شــد؛ از این رو این بنا به خانه امام 
جمعه هم معروف شــده  اســت. خانه امام جمعه 
که قدمت آن دســت کم به یک قرن  می  رســد، در 
خیابان ناصرخسرو و کوچه امام جمعه قرار دارد و 
با تزیینات باشکوه یکی از ارزشمندترین خانه های 
تاریخی تهران محسوب  می  شــود. وقتی از در بنا 
وارد مجموعه  می  شــویم، از طریق راهرویی نسبتاً 
باریک به حیاطی  می  رســیم کــه در آن، خانه ای 
دوطبقــه قرار دارد. طبقه همکــف که حدوداً یک 
پله پایین تر از ســطح حیاط قرار گرفته، شــامل 
حوضخانه و اتاق هایی در اطراف آن است و در طبقه 
بالا تالارهای بزرگ وجود دارد. همچنین دارای دو 
گوشواره )اتاق های خصوصی( در طرفین با تزیینات 
مقرنس، آینه کاری، گچبری و نقاشی هایی به سبک 
اروپایی در ســقف و دیوارهاست. ویژگی تزیینات 
این بنا، تلفیق هماهنگ و متناسب معماری سنتی 
در کنار عناصر تازه وارد فرنگی است. در قسمتی از 
حیاط خانه نیز با اســتفاده از هنر سنگ تراشی، با 

حکاکی روی سنگ نقوش بسیار زیبایی خلق شده 
است. نفیس ترین خانه تهران اینجاست! خانه امام 
جمعه یا ظهیرالاســلام حدود ۸۷۹مترمربع زیربنا 
دارد. طبقه اول حوضخانه اســت که با کاشی های 
آبی در کف و سبکی هنرمندانه، نظر گردشگران را 
به خود جلب  می  کند. تالار تابستانی و زمستانی که 
هرکدام با ارسی های کشویی از یکدیگر و از محیط 
بیرون جدا  می  شــود، در طبقه دوم است. در این 
طبقه، دو اتاق گوشواره دیده  می  شود که آن زمان 
با افزایش تعــداد مهمان ها در تالار، برای پذیرایی 
بهتر، تیغه ها یا ســردری ها را باز  می  کردند و فضا 
به سالنی بزرگ تبدیل  می  شد. شاید باارزش ترین 
عنصر تزیینی به کاررفته در این بنا، ارسی )پنجره 
چوبــی( ۹لنگه با ظریف تریــن گره های چوبی در 
کنار شیشــه های رنگی اســت که تالار را از ایوان 
جدا  می  کنــد. خانه امام جمعه پیــش از پیروزی 
انقلاب اســلامی در اختیــار وزارت فرهنگ و هنر 
بود و اکنون در اختیار ســازمان  می راث فرهنگی 
کشور اســت. این بنا جزو بناهای مسکونی اعیانی 
به شــمار  می  آید که دو بخــش اندرونی و بیرونی 
دارد. بخش اندرونی آن که برای سکونت افراد خانه 
و خدمه بود، ســال ها پیش تخریب و به مدرســه 
تبدیل شــد، اما بخش بیرونی کــه به محلی برای 
پذیرایی مهمانان امام جمعه تعلق داشت، همچنان 

باقی است.

کتاب »الگوی تأســیس کانون اندیشه ورزی 
اثربخش« به قلــم دکتر محمدعلی نویدی،  
پژوهشــگر، اندیشمند، نویســنده و استاد 
نظریه پرداز، تألیف و به چاپ و نشــر رسید. 
در بخشــی از پیشــگفتار کتاب آمده است: 
اندیشــه و اندیشــیدن اصیل ترین فعالیت 
و کار و مشــغولیت آدمــی اســت که برای 
تولید و توســعه و ترویج بــه نهادمندی و 
نهادسازی محتاج است؛ بدون نهاد و کانون 
اندیشــه ورزی، اندیشــوران و متفکــران و 
اندیشه ها و اندیشیدن ها، بی خانمان خواهند 
بود. چــرا والاترین و بالاترین موهبت وجود 
آدمی، یعنی خرد و اندیشه، بی خانمان است؟ 
آیا وقت آن نرسیده تا خرد و اندیشه صاحب 
خانه و وطــن، مکان ها و مجال ها باشــد؟ 
اندیشــه ورزی، نیاز به اندیشه گاه و کانون 
تفکر دارد. برای تأسیس و راه اندازی کانون 
اندیشــه ورزی، الگو و طرح و تعبیه و مدل 
ســاختاری نیاز داریم. الگوی تأسیس ارائه 
شــده در این کتاب، یک الگوی تجربه شده 
و ایرانی است که سالیان متمادی اثرمندی 
آن به محک رســیده اســت. چرا برای بشر 
ورزشــگاه و عبادتگاه لازم و ضروری است، 
اما، خردگاه و کانون اندیشه ورزی، ضرورت 
ندارد؟ آیا بدون خرد و اندیشه زندگی انسان  
می  توانــد ارزش و اعتبار حقیقــی خود را 
دریابد؟ خردورزی و اندیشه آوری و فرزانگی، 
بســتر و زمینه مناسب و مساعد و آزاد نیاز 
دارند، کانون های اندیشــه ورزی اثربخش به 
دنبال چنین مقدمات و تمهیدات هســتند. 
بنابراین، تأســیس و راه انــدازی کانون های 
غیرقابل  و  بنیادیــن  امری  اندیشــه ورزی، 

تقلیل و تحویل به امور دیگر اســت. انسان، 
ابتــدا موجود اندیشــه ورز اســت و آن گاه 
موجــود اقتصادی یا سیاســی، اجتماعی و 
نظایر آن. آزادی و آرامش آدمی در زندگی، 
بدون التفــات و اعتنا به عقــل و عقلانیت 
امکان پذیر نیست، و این رخداد زندگی ساز، 
به نهادمندی و نهادســازی محتاج اســت 
تــا در جان و جامعه نهادینه شــود.در قرن 
بیســت و یکم وجود شهروندان اندیشه ورز، 
بیش از هر دانــش و مهارتی ضرورت دارد.

زیرا، زندگی انسان تنها با اندیشه و اندیشه 
ورزی تعبیــر و معنــی پیــدا  می  کند.برای 
مدیریت تولید و توزیع و مصرف اندیشــه ها 
و چگونگی اندیشــیدن ها، بــه کانون ها ی 
اندیشــه ورزی اثربخــش نیاز پیوســته و 
آگاهانه داریم.کتاب »الگوی تأسیس کانون 
بر سه  اثربخش، مشــتمل  اندیشــه ورزی 
فصل اصلی اســت: ۱- فصــل اول در باره 
ضرورت تأســیس و راه انــدازی کانون های 
تفکــر و اندیشــه ورزی. در ایــن فصل به 
نســبت عقلانیت و خردمندی با زندگی و 
آرمان های زندگانی انسانی پرداخته شده و 
از نقــش و اثر ویژه قــوه عاقله و قوه عامله 
تحلیل ها  و بررســی ها به  میان آمده است. 
۲- در فصــل دوم بــا عنوان »ســاختار و 
چارت تشکیلاتی کانون های اندیشه ورزی 
اثربخش، به ارائه طرح و مدل پیشــنهادی 
مؤلــف کتــاب پرداخته شــده و مراکز و 
موسسات و سازمان ها  و وزارتخانه هایی که 
این طرح و نقشــه تأسیس در آن ها عرضه 
شــده، به صورت مختصر بیان گشته است. 
نگارنده که شــاید، اولین شــخصی باشد 

کانون ها ی اندیشه ورزی را در ایران معاصر 
راه انــدازی کــرده و نقد عمــر دراین باره 
مصروف داشته، اندیشــه و دانش و تجربه 
خود را در این فصل توضیح داده و استدلال 
آورده است. ۳- فصل سوم به هم فکری ها و 
همکاری ها در اندیشه ورزی اختصاص دارد. 
تولید اندیشــه و خردجمعــی یک فعالیت 
دســته جمعی و هم اندیشــانه و هم کنشانه 
است. دراین فصل به ارتباط بین همکاری 
در زمینه اندیشه ورزی با  میزان بالندگی و 
شــکوفایی در زندگی توجه و تفطن شده 
و نقش تعاونی اندیشــگی مورد دقت واقع 
شــده اســت. این کتاب در ۱۷۲صفحه و 
توسط انتشــارات دایره دانش منتشر و در 
اختیار فرهیختــگان و نخبگان و فرزانگان 

قرار گرفته است.

درباره کتاب »الگوی تأسیس کانون اندیشه ورزی اثربخش«

نقد از نگاه این نگارنده یعنی آفرینش، یعنی 
خلق یک اثر دیگر، به قول حافظ: »چرا به 
یک نی قندش نمی خرند آن کس/که کرد 
صد شکرافشــانی از نی قلمی« نقد نشان 
دادن عیوب مؤلف نیســت، نقد برآوردن و 
نشان دادن آثار مثبت و موثر مؤلف است.

 از منظــری عام، نقد ادبی عبارت اســت 
از تبییــن و تقریر معانــی متکثر متون با 
اســتفاده از مفاهیم و روش شناســی های 
برآمده از نظریات نقادانه اســت. سه کلمه 
»متــن«، »مفهوم« و »روش شناســی« را 

باید به توقیع در نقد مؤکد کرد. 
نقد ادبــی کنشــی نظام منــد، متکی به 
از  برآمده  روش شناســی های  و  مفاهیــم 
نظریات ادبی و غیرادبی اســت. نقد ادبی 
عامیانه  و  غیرتخصصی  بدون روش، کاری 
و »شبه نقد« و احساسات وعواطف شخصی 
است. نقد دیگر سره از ناسره را بازشناختن 
نیست، سره و ناسره که دست ناقد نیست، 
از کجــا معلوم اســت کــه آن چیزی که 
ســره است ناسره نباشــد و آن چه ناسره  
می  خوانیم سره نباشد. ناقد، معلوم نیست 
نظریه اش عوض نشود، اگر شعرهای دفتر 
»خطــاب  به پروانه ها« را در ســال ۴۰ به 
براهنــی  می  دادند درباره  این شــعرها چه  
می گفت؟ اگر شــعرهای دهــه ۴۰ و ۵۰ 
براهنی را بخوانید و به براهنی ســال ۷۰ 
و ۸۰  بدهید یا  می  دادید، براهنی صادقانه 
اشــعار چــه  می  گفت؟ناقدانی  درباره  آن 
مثــل نیما، فاطمه ســیاح و براهنی وقتی 
دســت به کار شــدند، چیزی به نام نقد 
در ادبیــات ایــران نبــود، نقــد تعریف و 
تمجید بود یا تعریــض و تهدید و تقبیح. 
یکی دو نفر در دوران مشــروطیت بودند، 
پیش از آن ها هم در قرن پنجم و ششــم 
جرجانی بود که براســاس شکل و تکنیک 
و صنایــع ادبی و صور خیــال و درنهایت، 
و  اروپایی  می  کردند.ریفاتر  نقــد   مفهومی 

چند نفر دیگر هم، بر همان اســاس ، نقد  
می  نوشــتند،»ریفاتر« هم بر اساس زبان و 
آرایه و نشانه شناســی و بواسطه  صناعات 
ادبی، مفهوم را به خواننده  القا  می  کرد. نقد 
ریچاردز هم شــگردی را دارد که قدمای 
مــا آن را »براعت اســتهلال«  می  نامیدند.

شاعران و نویســندگان کهن با استفاده از 
این صناعت زمینه ای برای ورود به داستان 
فراهم   می  کردند و محتوا و مضمون شعر را 

به اختصار مورد اشاره قرار  می  دادند.
 ریچاردز هم با اســتفاده از صناعاتی چون 
نمــاد، مجاز مرســل، اســتعاره و آیرونی 
جزئیاتی را در صحنــه آغازین  می  پروراند 
وبــا شــروع رویدادها وبســط پی رنگ یا 
»پی نقش« آرام آرام درون مایه رمان یا شعر 
را شــکل  می  دهد و القا  می  کند. در تحلیل 
هم هدف دقیقــا تبیین همیــن موضوع 
است که چگونه جزئیات یا عناصری مانند 
وزن، صنایع ادبی و اســتعاره و تشــبیه و 
جناس، یا زاویه دید و شــخصیت پردازی 
در شعر و داســتان به شکل گیری و القای 
معنایی خاص منجر  می  شــود. یاکوبســن 
هم به دنبال اســتعاره هنجارگریز و محور 
جانشینی و برجسته سازی و آشنایی زدایی 
بود .در نقد اسطوره ای هم نماد و  استعاره، 
واژه ها و زبان جانشــین حقیقت  می  شوند. 
در نظریه واســازی و ساخت شکنی دریدا 
هم برعدم قطعیت واژگان و معنا و برطرف 
کردن ابهام ها، واژه ها و نشانه های شناور و 
اصل بر »این نه آنی« تاکید  می  شود.»این 
نه آنی«هم نوعی استعاره نوین است. بارت 
پساساختارگرا هم هر واژه را بنابر موقعیت 
معنایی متفــاوت و بر مرگ نویســنده و 
خواننده محــوری و تکثر معناها براســاس  
اســتعاره ها تاکید  می  کند. تودوروف پراپ 
دنبال روایــت و تقابل های دوتایی و نقاط 
مشترک و نظام مند »نقد تطبیقی« است. 

در نقــد روانکاوانــه و اســطوره ای آدلر، 
یونگ، لاکان، دلوز و بلــوم هم نمادیابی، 
کهن الگــو و نقاب )شــخصیت اجتماعی 
انسان ها( نقش برجســته ای دارد. در این 
نقد، اســطوره نوعی نقاب  می  شود و خود 
دنیــای اســتعاری دیگری را بــه نمایش  

می  گذارد. نقدهای دیگر، مثل نقد دیلتای 
و شلایر ماخر»مکتب ژنو«: پدیدارشناسی 
هوســرل بر عین و ذهن وهماهنگی  می ان 
آن ها ســخن به  مــی ان  می  آیــد.در واقع 
ذهن و انتزاع هم نوعی اســتعاره است که 
در ذهن پدیــد  می  آید و با عین آغشــته  
می  شــود. مکتب کســتانس روبرت یاس 
وآیزر،گرایــش بــه تاریخ، زبــان و آزادی 
عمل خواننده و همدلی به مؤلف دارد. این 
همدلی با خواننده در عواطف، با اســتعاره 
اعمــال  می  شــود. پسامدرنیســم بودریا، 
لیوتــار و تــری ایگلتون هــم یک نگرش 
کمی  زبانی،  گســیختگی  شــیزوفرنیک، 
واژه  شناسی، ضدنخبه گرایی، ضداقتدار و 
رادیکال شــدن طنز و بی نظمی معنایی...

وجود دارد. این مفاهیم هم با استعاره های 
نوین پدیدار  می  شود.شــکل گرایان روسی 
مثل هــم مثل اشکلوســکی بــر مبنای 
یک ســری اســتعاره و نماد و تناســب و 

مراعات نظیر به فرم رسیده اند.
مثلأ شعر »اجاق ســرد« نیما، یک شکل 
یک اســتعاری دارد و اجاق ســرد دراین 
شعر نماد »آرزوهای از دست رفته« است 
و کلمــات دیگر حول همیــن محور چرخ  
می  خــورد.در تاریــخ گرایــی نوین بلات، 
ادبیات مثل امور دیگر در خدمت فرهنگ 
قرار  می  گیرد. دراینجا هم استعاره قهرمانی 
افرادی مثل هرکول، ایلیاد، رستم و حلاج 
برگشــت  می  خورد و ازاین قهرمانان ملی 
و عرفانی انتقاد  می  شــود. نقد فمینیستی 
کریستوا، دوبوار و ویرجینیاولف هم نقشی 
اســتعاری و لون دیگری از زن در فرهنگ 

تفهیم وبازتاب داده  می  شود.
 نقد پسااســتعماری ادوار سعید هم نقش 
دیگری از رنگین پوستان  می  زند. در تمامی 
ایــن نظریه ها که براســاس زبــان و نگاه 
تنظیم و تبیین شــده اند، نقش اســتعاره 
و نمــاد حرف نخســت را  می  زند. در واقع 
اگر نیک دراین نظریات بنگریم، مجموعه 
این ها دربطن شــاعران و نویسندگان و در 
شعر و داستان کلاسیک موجود بوده است 
ولی نظریه پردازان نوین، به نوعی آن ها را 

تشریح و تببین کرده اند.

نقد چیست؟

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

 کتاب

  میراث

پیامدهای ترور »بی نظیر بوتو«

 مرگی که »آقای ده درصد پورسانت« را نخست وزیر کرد
۲۷دســامبر ۲۰۰۷ بانو بی نظیر بوتو سیاســتمدار 
۵۱ساله پاکســتانی که مادر او ایرانی )و ازخانواده 
حریری ها ی اصفهان( است در پایان یک سخنرانی 
انتخاباتی در باغ ملی لیاقــت در راولپندی و چند 
لحظه پــس از بازگشــت به خــودرو جهت ترک 
محــل و هنگامی که از ســقف کشــویی اتومبیل 
بالا آمده بود و در حال پاســخ به ابراز احساســات 
هوادارانش بود هدف گلوله و ســپس انفجار بمب 
قرارگرفت و کشــته شــد. در ۱6اکتبر ۱۹۵۱ در 
همین محل، لیافت علیخان سیاستمدار – دولتمرد 
پاکستانی ترور شــده بود و به همین مناسبت باغ 
ملــی راولپندی را به باغ لیاقــت تغییر نام داده اند. 
بی نظیر دختر ذوالفقار علی بوتو دو بار نخست وزیر 
پاکستان شده بود؛ از ۱۹۹۸۸ تا ۱۹۹۰ و از ۱۹۹۳ 
تــا ۱۹۹6 و هر دو بار به اتهام وجود فســاد مالی  
میان مقامات دولت و اعمال نفوذ بســتگان در امور 
دولتی و خریدهای عمومی برکنار شــده بود و پس 
از برکناری ســال ۱۹۹6 راه خودتبعیدی در پیش 
گرفته بود و در انگلستان و »دوبی« زندگی  می  کرد. 
در جریان اتهامات وارده به بانو بی نظیر، انگشــت 
عمدتا به سوی شوهر او »آصف علی زرداری« نشانه  
می  رفت و به »آقای ده درصد پورســانت« معروف 
بود. درپی یک رشــته تظاهرات علیه پرویز مشرف 
رئیــس جمهور وقت که در طول ســال ۲۰۰۷ به 
چشم  می  خورد، وی با بازگشتن بی نظیر به وطن و 
ازسرگرفتن فعالیت های سیاسی موافقت کرده بود. 
بی نظیر ۱۸اکتبر ۲۰۰۷ به پاکســتان بازگشته بود 
زیرا کــه قراربود انتخابات عمومی در ژانویه ۲۰۰۸ 
انجام شود. در ســر راه بی نظیر از فرودگاه کراچی 
بــه محل اقامت، انفجاری با هدف کشــتن او روی 
داد کــه باعث مرگ ده ها تن شــد ولی به بی نظیر 
آسیبی وارد نیامد. ذوالفقار علی بوتو از طایفه بوتو 
)بتو = بهوتو( ایالت ها ریانای هند )آریانا( اســت که 
فامیل او بعدا به ایالت ســند )جنوب پاکســتان( 
مهاجرت کردند. دولت انگلستان به بزرگ خانواده 
بوتو لقب »سِــر« داده بود. ذوالفقار علی بوتو یک 
شــیعه و سیاســتمداری متمایل به چپ بود و بر 
اساس اندیشــه های خود حزب سنتریست متمایل 
به چپ را در پاکستان تاسیس کرده و از طریق آن 
تا بالاترین مقام این کشور بالا رفته بود. او درجریان 
تقســیم پاکســتان و جدایی بخش شرقی و ایجاد 

جمهوری بنــگلادش، وزیر امورخارجه پاکســتان 
بــود و بعدا دولت او با کودتا ســاقط و خودش هم 
در ۱۹۷۹ اعدام شــده بود. بی نظیر سال ها رهبری 
حزب مردم پاکستان را که پدرش تاسیس کرده بود 
برعهده داشت. پس از ترور بی نظیر اینک شوهر او 
و پسرش مشترکا این حزب را اداره  می  کنند. ترور 
بانو بی نظیر که احســاس پاکستانی ها را برانگیخت 
باعث شد که آصف علی زرداری به ریاست جمهوری 
پاکســتان انتخاب شــود و امور این کشور کاملا از 
دست کســانی که تا زمان ترور بانو بوتو بر سر کار 
بودند بیرون آید. بی نظیر در هجدهم دسامبر ۱۹۸۷ 
با آصف علی ازدواج کرده بود. با وجود این تحولات، 
پاکستان که در سال ۱۹۴۷ از تجزیه هندوستان به 
وجودآمده به دلایل متعدد مشکل است که بتواند 
از یک ثبات دائمی برخوردار شــود. بخش هایی از 
پاکستان، قبلا به دست انگلیســی ها از افغانستان 
و ایران جدا و به هندوســتان ضمیمه شــده بود و 
مسئله کشمیر لاینحل باقی مانده است. در پی ترور 
وی دولت پاکستان طالبان و القاعده را مسئول این 
عملیات دانســت و اعلام شد فردی به نام »کرامت 
الله بــلال« از اعضای القاعده این ترور را انجام داده 
اما القاعده اعلام کرد که در ترور بوتو نقشی نداشته 
است. در عین حال مقام های دولت »پرویزمشرف« 
رئیس جمهوری وقت پاکستان، یک مکالمه صوتی 
را منتشــر کردند که ظاهرا بین دو مقام طالبان و 
با موضوع مرگ بی نظیر بوتو انجام  می  شود. پیشتر 
یک دادگاه مبارزه با تروریســم پاکســتان در شهر 
راولپندی اقدام بــه تبرئه ۵مظنون عضو »تحریک 
طالبان« پاکســتان و صدور حکــم حبس برای دو 

مقام پلیس کرده بود.

حافظه تاریخی

 راکت چین برای حمل فضانورد به ماه
 تا سال 2027 آماده  می  شود 

رئیس بزرگ ترین پیمانکار فضایی چین  می  گوید 
راکتی کــه بتواند مدارگرد و فرودگر این کشــور 
را با ســه سرنشــین به ماه ببرد، احتمالا تا سال 
۲۰۲۷ آماده  می  شود. این کشور آسیایی همچنین 
برنامه هــای فضایی دیگری مثــل نمونه برداری از 
مریخ، اکتشــاف در اعماق فضا و جستجو به دنبال 
سیاره های قابل ســکونت را دنبال  می  کند.رئیس 
هیئت مدیره شــرکت فنــاوری و علوم هوافضای 
چین )CASC(می گویــد راکتی که قادر به حمل 
اولین مأموریت سرنشــین دار این کشــور به ماه 
باشد، احتمالاً در ســال ۲۰۲۷ آماده بهره برداری 
خواهد شــد. این راکت نسل جدید که گاه با اسم 
رمز »راکت ۹۲۱« خطاب  می  شــود،  می  تواند یک 
مدارگرد ســه نفره و یک ماه نشین دونفره را حمل 
کند. وو در ســخنان خود درباره سایر برنامه های 
فضایی چین هم صحبت کرده است. این برنامه ها 
شامل مأموریت های »چانگ ای«  می  شود که قرار 
است نمونه های سمت دوردســت ماه را در سال 
۲۰۲6 بــه زمین برگرداند. همچنین ســال آینده 
قرار است مأموریتی برای بررسی قطب جنوب ماه 
انجام شود تا در نهایت در سال ۲۰۲۸ یک پایگاه 
تحقیقاتی در همان منطقه احداث گردد. مسئولان 
دولتی چین پیش تــر گفته بودند که امیدوارند تا 
حوالی ســال ۲۰۳۰ اولین فضانــوردان خود را به 
ماه بفرســتند. اما هنوز تاریــخ دقیقی برای این 
مأموریت اعلام نشــده است. وو یانشنگ  می  گوید 
آنهــا همچنین قصد دارنــد از مریخ نمونه برداری 
کننــد و ظرف ۱۰ تا ۱۵ســال آینده این نمونه ها 
را به زمین برگردانند. چین فضای دوردســت تر را 
فراموش نکرده و در نظر دارد که در حوالی ســال 
۲۰۲۵ به سراغ بررسی سیارک های نزدیک زمین 
و دنباله دارهــای کمربند اصلی منظومه شمســی 
برود. همچنین در آینده قرار است مأموریت هایی 
برای واکاوی درباره مشتری و قمرهایش، اورانوس، 

خورشید و لبه منظومه شمسی انجام شوند.
وو  می  گوید مأموریت جســتجو به دنبال سیاره های 
 Sound فراخورشیدی قابل سکونت که با اسم رمز
Search در دست توسعه قرار دارد، احتمالاً از سال 
۲۰۳۰ آغاز  می  شــود. به علاوه، این کشور به دنبال 
توسعه راکت های چندبارمصرف است تا حمل ونقل 
فضایی را آســان تر کند. راکت ۹۲۱ که احتمالاً به 
راکت »لانگ مارچ ۵G-CZ« اشــاره دارد، قادر به 
حمل ۷۰ تن محموله تا مدار پایینی زمین و ۲۵تن 
محموله تا ماه اســت. شرکت CASC همچنین در 
حال کار روی راکت قوی تــری به نام »لانگ مارچ 
CZ-۹« اســت که یک راکت سه مرحله ای خواهد 
بــود و طوری طراحی  می  شــود تــا قابلیت حمل 
۱۵۰تن بار به مدار پایینی زمین، ۵۰تن بار به ماه 

و ۴۴تن بار به مریخ را داشته باشد.

دنیای علم

نقد ادبی
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تقصیر و تقاعدی کــه در مواظبت خدمت بارگاه 
خداوندی می  رود بنا بر آن اســت که طایفه ای از 
حکماء هندوســتان در فضایل بزرجمهر ســخن 
می  گفتنــد، به آخر جز این عیبش ندانســتند که 
در ســخن گفتن بطیء اســت یعنی درنگ بسیار 
می  کند و مســتمع را بســی منتظر باید بودن تا 
تقریر ســخنی کنــد. بزرجمهر بشــنید و گفت: 
اندیشه کردن که چه گویم به از پشیمانی خوردن 

که چرا گفتم.

جزئیات سعدی

بتن  بعدی، شامل  پنل های سه  پنل سه بعدی: 
آرمه می  باشند و کاربرد و مزایای زیادی دارند. یکی 
از این کاربرد ها ، اســتفاده تاسیسات ساختمانی 
از این بتن برای عبور از پشــت ســاختمان است. 
همچنین پنل های سه بعدی، عایق صدا، حرارت و 
رطوبت می  باشند و سرعت نصب آن ها  بین ۲۰ تا 
۳۰درصد بالاتر از دیوارهای معمولی اســت که در 

سازه های مختلف استفاده می  شوند.

مشق کلمات

  شــما یه کلمه می گی رد می شــی، اون آدم 
ولی دیگه اون آدم ســابق نمی شه. به قول محمد 
مختاری، »آدمیزاد که خیک ماســت نیســت که 
انگشــت بزنیم توش جای انگشت هم بیاد. جای 
انگشت درد و فقر و رنج و بلا و تنهایی و بی پناهی 
و این ها در آدم می  مونه«. چرا این حرف ساده رو 

خیلیا نمی فهمن؟ نمی دونم. )اورج جورول(
  وابستگی به هر چیز آدمو درمانده و آسیبپذیر 
می کنه. حالا می خواد این وابســتگی به شــخص 
باشــه یا وســیله یا متا یــا هرچی. آدم وابســته 
گوشتش زیر دندون چیزیه که بهش وابسته شده. 

)خسرو انوشیرعلی(
   این فاز ســانتیمانتال بیاید همه با هم مهربون 
باشــیم و همدیگه رو دوســت داشــته باشیم رو 
نمیفهمــم. دنیا پر از آدم هاییه که نباید باشــون 
 Nim( .دوست باشی. نباید باشون مهربون باشی

)Chimpsky
  این همه تمرکز بر گذشــته فقط باعث می شه 
همهمون این حقیقت اساسی رو فراموش کنیم که 
زندگی چیزی جز لحظه اکنون نیست که خودش 

برای همیشه از بین می ره. )جاپلین(
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